
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173620

PORTARIA: 260/10
Objetivo: CONDUZIR EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E RETORNO 
COM MEDICAMENTOS, A FIM DE ATENDER NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: CONDUZIR EQUIPAMENTOS HOSPITALAR 
E RETORNO COM MEDICAMENTOS, A FIM DE ATENDER 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067311/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 08/10/2010
57206731/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173650

PORTARIA: 262/10
Objetivo: CONDUZIR EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL REGIONAL 
E DOCUMENTAÇÃO DA FARMÁCIA HRT, MATERIAL PARA O 
LABORATÓRIO CENTRAL E RETORNO COM MEDICAMENTOS, A FIM 
DE ATENDER NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURÍ.
Fundamento Legal: CONDUZIR EQUIPAMENTOS DO 
HOSPITAL REGIONAL E DOCUMENTAÇÃO DA FARMÁCIA HRT, 
MATERIAL PARA O LABORATÓRIO CENTRAL E RETORNO COM 
MEDICAMENTOS, A FIM DE ATENDER NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURÍ.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067311/JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 14/10/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

PORTARIA N º 658/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173695

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 
2010/207226 de 23/09/2010.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01.11.2010, por motivo de 
Aposentadoria, a servidora SARAH LOPES DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n° 5486831/1, lotado no 
Hospital Dia, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor 
Temporário.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173882

Errata da Publicação: 171794
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2010
Vigência: 09/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, consoanteo o 
disposto no artigo 57 da Lei nº 8.666/1993 
Contrato: 69/2009
Contratado: J D DE SOUZA NASCIMENTO - DISMEMBEL
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 869
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173942

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/10/2010
Vigência: 03/11/2010 a 02/11/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, art. 57 da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 208/2010
Contratado: Indústria Farmacêutica Rioquímica LTDA
Endereço: Av Tarraf, Bairro: Residencial Santa Filomena, 647
CEP. 15057-430 - São José do Rio Preto/SP
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174091

INEXIGIBILIDADE: 157/2010
Data: 04/11/2010
Valor: 14.773,48
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos marca 
DRAGER
Fundamento Legal: Art. 25,I da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 04/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Drager Indústria e Comércio LTDA
Endereço: Av Aruanã, Bairro: Tamboré, 51
CEP. 06460-010 - Barueri/SP
Complemento: Alameda Pucuruí
Telefone: 1146894900 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174097

Contrato: 157/2010
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos marca 
DRAGER
Valor Total: 14.773,48
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 04/11/2010 a 03/04/2011
Inexigibilidade: 28/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Drager Indústria e Comércio LTDA
Endereço: Av Aruanã, 51
CEP. 06460-010 - Barueri/SPComplemento: Alameda Pucuruí
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173981

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/08/2010
Valor: 5.021.211,42
Vigência: a 
Justificativa: Reajustamento do preço previsto no instrumento 
original e assegurado a partir do 13º mês de execução do Contrato
Contrato: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000    449051               0130002696          Federal
Contratado: Schahin Engenharia S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174021

Contrato: 156/2010
Objeto: Aquisição de Reagente para Diagnóstico Clínico (fita de 
glicemia) - Adesão ao PE nº. 15/2010 - HUJJB
Valor Total: 52.875,00
Data Assinatura: 01/11/2010
Vigência: 01/11/2010 a 31/10/2011
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0103000000          Federal
Contratado: Prof Lab Com. e Rep. LTDA
Endereço: R Basson, 243
CEP. 65031-620 - São Luís/MA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174221

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 27/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item e por 
lote, cujo objeto é a compra de produtos radiológicos,  sendo 
vencedora dos lotes  01 e 02 do anexo I do edital a empresa 
IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A; vencedora dos 
itens 01 e 02 do anexo I do edital a empresa EXATA NORTE 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA; vencedora do item 04 
do anexo I do edital a empresa IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA 
DE FILMES S/A,  sendo fracassado o item 03 do anexo I do 
edital, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém/Pa, 04 de novembro  de 2010.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174233

Dispensa: 36/2010
Data: 01/05/2010
Valor: 6.585,60
Objeto: Prestação de serviço de dosimetria de radiação 
ionizante e concessão de direito de uso de porta dosímetro
Fundamento Legal: art. 24, II da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 01/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Pro Rad Consultores em radioproteção S/S LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, Bairro: Vila Santo Ângelo, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RS
Complemento: Ed. Michalski
Telefone: 5132873500 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174240

Contrato: 30/2010
Objeto: Prestação de serviço de dosimetria de radiação 
ionizante e concessão de direito de uso de porta dosímetro
Valor Total: 6.585,60
Data Assinatura: 30/04/2010
Vigência: 01/05/2010 a 30/04/2011
Dispensa: 36/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Federal
Contratado: Pro Rad Consultores em Radioproteção S/S LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RSComplemento: Ed. Michalski, 
térreo
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174145

PORTARIA Nº 544/2009/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando a necessidade de proceder ao inventário dos Bens 
de Consumo constantes do almoxarifado da Fundação Hemopa, 
exercício 2010;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir 
a Comissão de Inventário dos Bens de Consumo pertencentes á 
Fundação Hemopa:
-          MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DEAZEVEDO – MATRÍCULA 
Nº8068844/2 - PRESIDENTE DA COMISSÃO
-          GERALDO GOMES TEIXEIRA – MATRÍCULA Nº 
54188237/1 – MEMBRO DA COMISSÃO
-          ANTÔNIO ROBERTO SEPEDA GONÇALVES – MATRICULA 
Nº 7001002 – MEMBRO DA COMISSÃO
-          JORGE ANTÔNIO GOMES ALVES – MATRÍCULA Nº 
57226998/1 – MEMBRO DA COMISSÃO
II – Esta Portaria é válida durante o período de 04 á 09 de 
novembro de 2010.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de novembro 
de 2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174153

PORTARIA Nº 543/2010 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, 

DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 
que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa
Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o 32 § 3º e 34 da Lei nº 5.810/94, 
que estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,


